
i Velfærdssamfundet har
vundet sejr i Danmark
Valgetgælderom tempoetfor dets udbygning-
StatsministerViggoKampmannom Socialdemokratietsmålsætning

Velfærdssamfundet er :om en bygning, der rejses. Tempoet bestemme: af valget den 15. november.

Det danske velfærdssamfund er

ikke fuldkomment - endnu skal me-

get ændres, før alle har fået del deri.

Men det er kommet for at blive,

simpelthen fordi det er befolknings-
flertallets ønske. Ideen om fællesska-

bets garanti for den enkeltes tryghed
og levefod har sejret over den libe-

rale tankegang, som stadig bygger
på illusionen om borgernes ret til

fri udfoldelse i tilværelseskampen
uhæmmet af samfundsfællesskabet.

Som ideens bærer er denne sejr
vundet af Socialdemokratiet, og no-

get sindelagsskifteer ikke længer mu-

ligt. _Ingen tror det, heller ikke den

borgerlige opposition, der trods sin*

demonstrations-politik foran novem-

bervalget langsomt og modvilligt er

ved at indordne sig. Valgets store

spørgsmål bliver derfor, i hvilket

tempo vort velfærdssamfund skal

udbygges, hvor stor en styrke væl-

gerne giver Socialdemokratiet til at

fortsætte sin linie.

,,Gode tider skal gøres bedre“
i

Partiet har afstukket sit program

for den næste folketingsperiode med

et solidt rygstød i tre års uafbrudt

fremgang for landet. I Sverige vandt

Socialdemokratiet sin valgsejr bl. a.

på devisen: ”Gode tider skal gøres
bedre“. Gælder det også hos os, er

det overhovedet muligt -

og hvor-

dan?

Statsminister Viggo Kampmann
,bekræfter uden tøven og siger:

- Ubestrideligt er det jo, at vi har

gode tider, vel bedre end nogen

sinde. Beskæftigelsessituationen er et

talende eksempel. Endnu hen på



efteråret ligger ledighedsprocenten
nede under 2, og produktionen er i

fortsat stigning. Igen forleden øgedes
valutabeholdningen. Det går så godt,
at mange naturligt med bekymring

spørger, om det kan fortsætte. Svaret

er ja, men det forudsætter naturlig-

vis, at den måske lidt håndfaste øko-

nomiske politik, der har været ført,
fastholdes. Sker det, er der mulig-
heder for fortsat jævn og rolig frem-

gang, og tillid hertil er grundlaget
for nye fremskridt. Valget gælder jo

netop, om fremgangslinien skal fort-

sætte eller afbrydes ved, at partier,
der har været i opposition i over syv

år, får lejlighed til at eksperimentere
med vor økonomi. I Sverige ønskede

man ikke at ændre den politik, som

betyder velstand og velfærd for de

mange. Mon der ikke også her

hjemme skulle være flertal for at

fortsætte ad denne vej?

Vi har vundet l. halvleg
- Beskæftigelsenskal fastholdes?

- Ja, dette spørgsmål står helt i

i

toppen af Socialdemokratiets mål-

sætning; Det er jo noget nyt, at vi er

nået så langt frem mod fuld beskæf-

tigelse her i landet, men vi 'vil ar-

bejde for, at det bliver det normale.

1. halvleg har vi vundet ved at vise,
at vi kan nå fuld beskæftigelse, Nu

gælder det anden omgang: At be-

vare den.

Men fuld beskæftigelse betyder

dog ikke, at alle problemer forsvin-

der. Nye melder sig. Der klagesover

mangel på arbejdskraft indenfor for-

skellige fagog erhvervsområder, men

lad mig erindre om, at det dog er

bedre at slås med disse problemer,
end at skulle bekæmpe arbejdsløs-
hed. Arbejdskraft-mangel er jo i

øvrigt ikke isig selv et onde. Det

fører til, at man søger, at-trække ar-

bejdskraften over i den del af pro-

duktionen, der giver de største resul-

tater både-e for landet som helhed, 0g

for dem, tider-deltageri produktionen.
Også når det' gælder bevægeligheden
på arbejdsmarkedet, er" det bedste

middelnaturligvis,at der findes om-

råder, hvor arbejdskraftenmed for-

del kan bevægesig hen. Udviklingen
de sidsteårtier .i landbrugetbeviser

det. De mange, der ,er vandret til

byerne,har jo heldigvis efterhånden

'fåetbeskæftigelse,*men ,det har ikke

I nedsatlandbrugetsproduktionsevne
- 'produktivitetenerjtværtimod ble-

vet langt større.

De [rammende år fcræuerøget indsats

fra fællenkqbet: .ude for at udbygge trafiknettet,
broer og vejanlæg.

Social linie i boligbyggeriet
- Arbejdskraftmanglen har været

et problem på byggepladserne.
- I perioder og visse steder, ja.

Men _man bør huske, at vi i flere år

ikke nåede over en snes tusinde lej-
'

ligheder. I fjor blev der færdiggjort
26.000 boliger, og i år tror jeg, vi

når højere op. Den bedste vej til at

løse boligproblemet er at bygge mere,

og det forudsætter givetvis en fortsat

rationalisering og industrialisering af

byggeriet.
Socialdemokratiet agter at fremme

den sociale og kulturelle linie i byg-
geriet og bremse urimelig udnyt-
telse af knapheden på boliger. Ikke

mindst er der påtrængende bolig-
problemer for de mindstbemidlede,
de udsanerede og handicappede og

for folkepensionisterne. Der er et

stort kvalificeret behov i egnsudvik-
lingsområder og hos de unge under

udannelse i form af kollegiebyggeri.



Logik og retfærdighed i

ungdomsuddannelsen
- Uddannelsen er også placeret

fint på valgprogrammet?
- _]a,ogmed en logisk begrundelse

ved siden af et simpelt retfærdigheds-
krav. En bedre uddannelse og en lige
start for alle uanset økonomi er nem-

lig også en forudsætning for øget

produktivitet under fuld beskæfti-

gelse.Der skal skabeset uddannelses-
system, der er smidigt nok til at give
alle - børn, unge og voksne - den

udannelse, som lyst og evner betin-

ger. En række love om lærlinge-
uddannelse, ikke-faglærtes uddan-

nelse og Ungdommens uddannelses-

fond er blot skridt på vejen til den

. . og strand.

omfattende udbygning,der er vort'

mål. Helt aktuelt må det være at

fjerne enhver betaling for undervis-

ning.
i

l

Selvliberalister kan nu se det

- Du naevnte egnsudviklingen.
Den nye 10v har et videre sigte.

- Den står foran udbygning, om vi

får styrke dertil. Hele spørgsmålet
om udviklingen af vort land er så be-

tydningsfuldt, at idet må fremmes

mest muligt. Socialdemokratiet agter
at rejse det i valgkampen, og selv så- -

kaldte liberalister synes nu at kunne

indse, at der på dette område kræves

Planlægning for hele landet skal .sikre den frie adgang til skov . . .

en nøjere planlægning, der tager

hensyn til helheden. Mange proble-
mer melder sig, det gælder især at

placere hjem og arbejdspladsrigtigt
i forhold til hinanden, at skabe ba-

lance i erhvervsudviklingen i landets

forskellige egne og at sørge for sunde

omgivelser og muligheder for fami-

liens og ungdommens trivsel ved frie

strande og på idrætspladserne. Sidst

men ikke mindst skal vi klare de

kommende års kæmpeinvesteringer i

havne,broer og vejanlæg.



Tryghed lor familien er også lægehjælp, hospitaler og sygeløn. Revalideringslouen
er en helt ny linie i dansk socialpolitik.

Kildeskat, nøgleord i en skattereform
- Men alt dette kraever indtægter

for staten?

- Javel, der bliver fortsat brug for

skatterne. Men fremgangslinien har

givet mulighed for Iempelserfor små

og mellemstore indtægter,og fast-

holdes linien vil der være forudsæt-

ning også for nye skattelettelser.
Desuden mener Socialdemokratiet,
at tiden nu er inde til den skatte-
reform, vi så længe-har søgt tilslut-

ning til. Skat ved kilden bør være

nøgleordet for den modernisering og

forenkling, der er påkrævet. Vort

skatteprogram sigter derudover på
en udvidet proportionalskat, således

atder fastsættes en fast skatteprocent
,for alle skattepligtige indtægter ind-

til 30.000 kr. For de højeste indtæg-
ter må dog fastholdes en_ progressiv
skala.

Denne reform sikrer følgende for-

dele:

l. Merbeskatningen af ekstraind-

gtaegterforsvinder til-fordel for ini-

tiativ og virkelyst.
i

2. Sambeskatningens virkninger
falder bort.

3. Der opnås en' mereiligeligbyr-
defordelingi' _

'i
_

i

4-. skattesystemetblivermereover-

skueligtog enkelt.
i

En aktiv familiepolitik;
- Hvorledes tegner den' 'social-

politiskelinie?
i '

e

- Det er velfærdsstatens hovedpro-
blem. Netop socialpolitiskventer'rne-
get endnu på sin løsning.Børnene,
de enligemødre, 'de/ældreog syge og
svageligeskal have' deresandel i den

økonomiske fremgang. Socialdemo-

kratiet lægger afgørendevægt på, at

der også sikres tryghed for dem, der

ikke kan tage direkte del i produk- ›

tionen. Med folkepensionen begyndte
en historisk reform, hvis mål er en

ikke-indtægtsbestemt pension til "alle

Loven om hjemmehjælpen og for-

bedringen af invalidernes, de evne-

svages og de sindslidendes kår var

sammen med revalideringsloven kun

stationer på vejen. _Vort parti-vil
v. fortsættesin aktive socialpolitikmed

"

hovedvægten_på familiens velfærd.
'Planerneitil en aktiv familiepolitik
med henblik på de grupper jeg har

i

udarbejdede.
Straks efter valget*vil Socialdemo-

kratietforhåbentlig med øget styrke

nævnt
i

er allerede

'fortsætte det lovgivningsværk, som

fører frem til det sande velfærds-

samfund- Martin jenxm


